96 Acta Concil. National. super

Miauthores ex-
tant Tomo 4. Bi-
bliothecæ sanctæ
Parisijs anno 1575,
impresso.

Vincent. par. 2.
Spec. hist. lib. 25.
cap. 30.

actis horum Conciliorum cognosci posset, quām ex
libris Lanfranci, Algeri, Guitundi Monachorum:
qui stylum aduersus me strinxerunt. Quod autem
huius Synodi Præses, initio de aduersariorum meo-
rum sententia dixit, esse quosdam, qui in contumeliam
saluberrimæ doctrinæ meæ scribant, me in extremo
vitæ limite in desperationem incurrisse, & omnispe sa-
lutis abiecta expirasse: rei ipsius necessitas à me postu-
lat, ut quid huic rumori insit veri aut falsi, paucissimis
in hoc honestissimo confessu declarem. Igitur sexto
Ianuarij, qui dies Epiphaniorum fuit, cum atra mortis
mihi ob oculos obuersaretur, & iudicium Dei consci-
entiam meam pulsaret, & insuper horribilis atque in-
gens Daemon (vt Beluacensis refert) meus forte
Genius, intra me & populi circumstantis multitudi-
nem appareret: ibi ego ad festum alludens (fatebor
ingenuè) in hæc prorupi verba: Domine mihi hodie
etiam apparebis ad meam saluationem, ut spero, pro-
pter pœnitentiā meam, aut ad DURAM MEAM DAMA-
NATIONEM, SICVT TIMEO, PROPTER EOS
QYOS PERVERSA MEA doctrina decepi. Causa
propter quas vocem hanc plenā spei bonaē emisi, fue-
runt omnino geminæ. Altera, quod, excepto hoc Re-
ligionis articulo de Coena Domini, in alijs omnibus
cum Romana Ecclesia consentirem: præsertim verò
in eo, qui de æterna salute dubitare omnes pios iubet,
nisi peculiari reuelatione aliquis de gratia Dei sit cer-
tus. Quis enim sciat, quando pro omnibus peccatis fa-
tisfecerit, de ihs satis doluerit, satisqué ea expiauerit?
Quid igitur mirum, si ego qui neque arcana reuelatio-
ne confirmatus eram, neq; pro peccatis meis satisfece-
ram?

ram: desperata salute, ex præscripto Romanæ Ecclesiæ vitam hanc ærumnosam, cum ærumnosiori morte commutauit? Altera causa est, quod ea doctrinæ meæ fuit ratio, quæ me ad hanc dubitationem & desperationem necessario impelleret. Nam quia non credidi, Verbo huic, per quod omnia creata sunt, & sine quo nihil est factum, dicenti: Hoc est corpus meū, sed contrā dixi: Hoc non est corpus tuum: quæ quidem manifesta est contradic̄tio: idcirco mihi tantisper hæsis tandem fuit, donec coram tribunalī ipsius certuin atque indubitatum, à iudice iustissimo & veracissimo responsum acciperem: & vter nostrū mendaciter ac falso locutus sit, cognoscerem. Verum enim uero, hic exitus vitæ meæ nihil prorsus incommodi attulit doctrinæ meæ: sicut neque Carolstadī & Zuingli int̄itus Zuinglianismo quicquam nocuit. Nam nihilominus in vniuersa Europa multi subinde viri doctili simi extiterunt, qui & doctrinæ meæ subscriberent, & me tanquam numen aliquod suspicerent, ac colerent. Quod ut clarius vobis illucescat, vnius discipuli mei Fulberti Cœnomanensis Episcopi carmen proferam:

Guilel. Malresburgens. de gestis
Anglorum lib 3.
cap. 59.

*Q*uem modō miratur, semper mirabitur orbis,
Ille Berengarius non obiturus obit.
Quem sacra fidei fastigia summa tenentem,
Hunc iam quinta dies abstulit, ausa nefas.
Illa dies damnoſa dies & perfida mundo,
Qua dolor & rerum summa ruina fuit.
Qua status Ecclesie, qua spes, qua gloria cleri,
Qua cultor iuris, iure ruente ruit.

N

Quic-

Vaticinium, Papirus Masonus annal. Franc. lib 3.
fol. 215.

Quicquid Philosophi, quicquid cecinere Poëtis,
Ingenio cessit, eloquioq; suo.

Sanctior & maior sapientia maius adorta,
Impletum sacrum pectus & ora Deo.

Pectus eam voluit, vox protulit, actio promxit:
Singula factoris sic studuere suo.

Vir sacer & sapiens, cui nomen crescit in horas,
Quo minor est quisquis, maximus est hominum.

Cui sensus præbet, paucos seruant honores,
Cui potior pauper diuine, iusq; lucro.

Cui nec desidiam nec lucrum res dedit ampla,
Nec tumidum fecit vultus, & altus bonos.

Qui nec ad argenteum, nec ad aurum lussina flexit,
Sed doluit, quoties cui dare non habuit.

Qui non cessavit in opum fulcire ruinas,
Donec inops dando, pauper & ipse fuit.

Cuius cura seq̄i naturam, legibus uti:
Et mentem vicijs, ora negare dolis.

Virtutemq; opibus, verum præponere falso:
Nil vacuum sensu dicere, vel facere.

Ladere nec quenquam, multis prodeesse, fauorem,
Et populare lucrum pellere mente, manu.

Cui uestis textura rudis, cui non fuit unquam
Ante stimū potus, nec cibus ante famem.

Quem pudor hospitium statuit sibi: quamq; libido,
Incestos superat, tam superauit eam.

Quem natura parens cum mundo contulit, inquit,
Degenerant alij, nascitur iste mihi.

Quaq; vagabatur, & penè reliquerat orbem,
Inclusus summo pectore iustitiam.

Vir sacer à puero, qui q̄into præminet orbi,
Fama tamen fame, præminet ipse sua.

Fama minor meritis cum totum pernolet orbem,
Cum semper crescat, non erit equatamen.

Controuers.de S. Cœna Domini. 99

Vir pius atq; grauis, vir sic in utroq; modestus,

Vi liuor neiro rodere possit eum.

Liuor enim deflet, quam carpserat antea vitam:

Carpit & odit eum, quem modo laudat, amat.

Quām prius ex vita, tam nunc ex morte gemiscit,

Et queritur celeres tantus abire dies.

Vir verē sapiens, & parte beatus ab omni,

Qui cœlos anima, corpore ditat humum.

Post obitum secum vinam precor, ac requiescam,

Nec fiat melior sors meas sorte sua.

Hac ille, & his similia alij multi elogia scripserunt:
quæ ego prætereunda censeo, ne mihi ipsi præconium
canere videar. Tempus nunc erat, vt aliquid de Ster-
coranistis dicerem, mea progenie. Sed quia de his Sa-
cramentarij Religionis socijs nostris, Iudei mentionē
fecerunt, & Albigesi illorum non sunt dissimiles, hoc
loco de illis dicere supersedebo, & hanc rem in aliud
tempus reiçiam. Anno deī 1124. erupit in lucem
Tanchelinus, vt à Mayero nominatur (nam Sigeber-
tus Tandemum, Trithemius Tauchelinum appellat)
qui ex sententia professionis meę Brugis in Flandria,
in falso habitu monastico, de quo gloriabatur, pro pu-
blica concione dixit: euomendum esse Sacmentum,
quod in die Paschæ sumeretur. Hac de causa Tanche-
linus, siue Tauchelinus à Clero, populoque Brugensi
damnatus, atque vrbe electus fuit. Etsi autem vita il-
lius, quam duxit turpissimam, doctrinę Sacmentarie
parum affert autoritatis: quia tamen de doctrina ipsa
ex vita & moribus cuiuscq; non est iudicandum, cū
sepe aduersarij odio alicuius Doctoris tēterrima & pes-
sima quæque confingant, quibus non tam personam,

Jacobus Mayerus
Annal. Flandr. lib.
4. fol. 37.
Sigebert Gembla-
censis sub Anno
1144. Trithem. in
Chron. Hirslau.
gient, fol. 155.

100 *Acta Concil. National. super*
quām Religionem illius deturpare student: idcirco
non dubitabo ea proferre, quae scriptores nonnulli de
vita & doctrina Tanchelini huius literis commendā-
runt.

Chron. Hirsaugi-
ens. sub. Anno
1124.

Præcolus lib. 18.
cap. 1. Catal. heret.
Bernhardus Lu-
xemburgus de hæ-
ret.

Caro non prodest
quicquam.

Sacramentarius à
Sacrificio marty-
rio coronatus.

Ex Hæretorum
sanguine Monachi
tanquam Scarabei
ex stercore equino
nascuntur.

Igitur, Anno 1124. (inquiunt) turbauit Ecclesiam
Antuerpiam Tauchelinus, qui quamvis Laicus es-
set, multis tamen Clericis etiam doctissimis in loquen-
do et disputando acutior, multos à fide Catholica misé-
rabiliter seduxit, sacri ordinis ministros, Episcopalem
& Sacerdotalem gratiam nihil esse confirmans, corpo-
ris quoque & sanguinis Domini Sacramentum su-
mentibus prodest negabat. Et in precioso apparatu
ac deauratis vestibus incedens, triplici funiculo, criniti
bus intorta, verbis persuasibilibus et conuictiorum ap-
paratibus, suos, qui eum circiter 3000 armati sequeban-
tur, alliciebat, & per eos in resistentibus sibi, cædes
operando fœviebat. Credebant ei Antuerpienses, &
in circuitu penè omnes, & reuerebantur eum tanquam
sanctum et missum à Deo, in tantum, ut etiam aquam,
qua corpus abluiisset, pro maximis reliquijs asportan-
tes biberent: cum tamen tantæ incontinentia esset &
impuritatis, ut filias in matrum præsentia, sponsasque
maritis intuentibus corrumperet, & hoc opus spiritua-
le assereret. Qui tandem post multos errores in popu-
lum disseminatos, & multas cædes in clerum factas,
dum nauigaret in navi, à quadam Presbytero percus-
sus in cerebro moritur. Sed nec post mortem eius opiz-
nio quam seminauerat, tam facile extirpari potuit.
Propter quod à Clericis loci illius Ecclesia cum aliis
quantis redditibus per manum Episcopi ad construc-
endum monasterium Norberto, Præmonstraten sis
ordinis

Controvers. de S. Cœna Domini. 101

ordinis fundatori, data est, quatenus eius doctrina & prædicatione hæresis illa de medio tolleretur, quod & factum est. Siquidem ipso prædicante, compuncti vi-
ri ac mulieres, corpus Dominicum, quod in cistulis &
foraminibus per decem annos & amplius reposue-
rant, ex contemptu & incredulitate, ad ipsum cum
poenitentia attulerunt, & ad Catholicam fidem reuer-
sifunt. Hæc illi.

Ex quibus pars est intelligere, primum hunc fuisse
Tauchelinum, qui Berengarianismum in Belgium
transfulerit: quodcum ab eo tempore in hunc usque an-
num doctrina mea in Belgio nunquam extincta fue-
rit. Nam Lauatero teste, Cinglius interpretamentum
verbi EST, per verbum SIGNIFICAT, ex epistola
cuiusdam Bataui Honnij primum addidicit. Refert
de eodem Tauchelino siue Tandemo Ioannes Tri-
themius, quod ab exitu illius, doctrina Tandemica
per annos 39. continuos, & postea annis 408. usque
ad sua tempora ad annum Christi 1508. cum adhuc

Ludo. Lauater in
histo. certam. Sac-
ramentarij mox
ab initio.

Carolstadius esset ignotus, longe latecum inclaruerit.
Ex secibus, inquit, Tauchelini Hæretici, quidam,
qui se Catharos, hoc est, mundos & solos Christianos
dici volebant: & SACROSANTVM CORPV &
SANGVINEM DOMINI NEGABANT: & licet per
fratres Sancti Norberti ea hæresis pro maiori parte sit
extincta, toties tamen repullulauit in diuersis mundi
provincijs, & maxim'e in Regno Bohemiae, in Alsa-
tia, in Thuringia, ut usque in praesentem diem, (claruit
autem Trithemius anno 1508. cum adhuc Carolsta-
dius, ut dixi, & Sacramentarij Nicodemitae siue Clanc-
ularij essent ignoti) veneno prauitatis suæ inficerit,

Chron. Hirsaugi-
ens. sub anno 1163,
tol. 193.

102 *Acta Concil. National. super*

& nec hodie creditur in toto extincta: quamuis valde
occulta sit, & paucissimis cognita. Nam metu ignis
semper occulta latibula Professores huius erroris ama-
re consueuerunt.

Papirius Masonus
lib. 3, Anal. Franc.
fol. 167.

Richardus Mona-
chus Cluniacensis
in Epistolat. & 2.

Prætolus lib. 14.
cap. 18, & lib. 7.
cap. 7.

Bernhardus Epi-
scola 148.

Stanislaus Hosius
in lib. de Mis
Prætolus lib. 8.
cap. 7. Catal. Her-
ret.

Circa hæc eadem tempora Tandemi, aut paulo
post quidam Petrus de Brucis exitit, Sacerdos Galli-
canus, a quo Petrobrusiani nomen acceperunt. His
cum in oppido S. Aegidiū vigesimū Sacerdotij suian-
um ageret, confortem doctrinæ nactus est Henrici-
cum, Monachum Gallicanum: a quo Henriciani co-
gnominati sunt. Ambo isti suam Religionem Sacra-
mentariam, quam vna nobiscum profitebantur, (Na-
Papirius de illis refert, quod docuerint tēpla dirui, cru-
ces deiīci oportere, & in Eucharistia verū Christi cor-
pus nō esse) ambo, inquam, suam religionē in omnire-
gno Galliæ & præcipuis Episcopatibus spargebant, vt
Arelatensi, vt Ebrodunensi, vt Diensi, vt Vapiciensi.
Inde expulsi, in Gasconia & Narbonensi prouincia
Tolosæ, vbi publico docendi munere fungebantur,
Berengarianismum cum laude & fructu propagá-
runt & propugnārunt. Adebat huius rei locuples testis,
Stanislaus Hosius, qui de utroque horum sic narrat:
Ante quadringentos annos, inquit, fuerunt Petro-
brusiani & Henriciani, qui & veritatem corporis
& sanguinis in Eucharistia negabant, & Missam nihil
esse contendebant. Ex quibus omnibus luculenter
patet, etiam ab hinc annis 450. in utroq; Regno, Gal-
lico & Belgico, hanc Sacramētariam opinionem, fru-
stra resistentibus Ecclesiasticis & Politicis Magistrat-
ibus, non minus floruisse ac viguisse, quam hodie in
istis

istis locis Calvinismus floret & viget. Eodem tempore circiter anno 1145. Clericus quidam Lismorensis cum associis suis publice profitebatur, in Eucharistia tantum esse Sacramentum, non rem Sacramenti, & pro sui ingenij viribus scriptitando, se fortiter defens debat. Dicebat enim Malachia disputanti, se non rationibus, sed potius auctoritate Archiepiscopi pres sum. Sed his clamoribus nihil aliud effecit, quam ut pro Haretico damnaretur. Cum autem huius doctrinæ sectarij, summa poenarum atrocitate & immanitate, quibus a Monachis & Sacrificulis torquebantur, non parum territi, consilescerent: propterea, quod Tandemus vita malitiosa, Religionem suam admodum suspectam reddidisset: commode factum est Anno 1160. Lugduni in Gallia, vt colloquentibus animi gratia quibusdam illius urbis ciuibus, unus res pentina morte subito examinatus concideret. Eares Petro Vvaldoni, qui eidem colloquio interfuerat, occasionem præbuit, vt de animæ suæ salute cogitaret aliquanto diligentius & accuratius. Erat enim homo potens & magnarum opum, cui dissoluta Clericorum vita, & mores improbi admodum displices bant. Itaque omnia bona, quæ possidebat, pauperibus distribuit, & associas sibi comparauit, quos à suo nomine Vvaldenses, & pauperes de Lugduno nominauit. Obiter hic silentio præterire non possum, quod magnus & grandiloquus noster ille Beza, in libello suo iconico, quem non ita pridem edidit, & virorum quo rundam clarissimorum, maximè sociorum, viuas imaginem expressit, Vvaldensium ceu fratrum mentio nem honorificem facit, & Vvaldenses ab Alpium anfras

Balæus Par. 2.
Cent. 10. cap 85.
Ap.
Guido Perpinianus de hæret. ca. 9.
Paul. Aemil. lib. 6.
de reb. gest. Franc.
Aeneas Syl. de origi
gin. Bohem. cap. 35
Nauclerus genera
tion. 39.

Alfonsus Castrenf.
lib. 3 hæret. 7. de
Baptis. aduers. hæ
ref.
Præteolus lib. 14.
cap. 13 Catal. hær.
Balæus Cent. 2.
cap. 94. Append.
Dubrauius lib. 14.
hist. Bohem.

anfractibus, in quos se iamdudum receperant fortis
decennium, postquam emersissent, & anno 1170, in
Lateranensi Concilio haereses damnati fuissent) ap-
pellatos. Pauperes vero Lugdunenses non à Petro
Vvaldone dictos, sed à Ioanne à Vvaldo, quodā meri-
catore Lugdunensi ditiissimo, quem perperam multi
conditorem cuiusdam sectæ existimant, qui tamen
propter suam celebritatem tantum præfuerit Valden-
sibus. Ut sit, parum refert, nobis sufficit hoc certe
scire, quod hi, postquam secessionem à Pseudoclericis
fecissent, & vitam moresq; ex præscripto Euange-
lii Christi emendassent, meam quoq; doctrinam de-
Cœna Domini amplexi sunt, publiceq; promulgav-
runt.

Ne autem existimet quispiam, Vvaldenses dis-
uersum à Berengarianis in hoc articulo sensisse, pro-
pterea quod nemo historiographorum expressam his-
tius rei mentionem facit, agite, proferamus aliquod
evidens testimonium ex recentioribus scriptis, quod
manifestum faciat, idem prorsus in Sacramentario ne-
gocio sensisse Vvaldenses, quod ego Berengarius S.
mei socij sentimus. Anno siquidem Christi 1506, po-
steri Vvaldensium Regi Vladislao confessionem fi-
dei & articulos Religionis obtulerunt: qui etiamnum in
typis vulgati extant: in quibus longa probatione in-
stituta de ascensu Christi in cœlos, tandem conclu-
dunt, quod Christus ante nouissimum diem naturali
suo corpore præsens in terra esse haudquam pos-
sit, sed certo loco ad dextram Dei resideat. Itaq; panem
alia ratione non esse corpus, quam qua Ioannes est,
& dicitur Helias. Sicut enim Ioannes non est ipsi
Helio

Controuersi de S. Cœna Domini. 105

Heliæ persona aut essentia, sed exemplum atq; imago
Heliæ: ita & panis figura tantum est corporis, non au-
tem ipsum Christi corpus. Fatentur idem Vvaldenses
isti, quod sit contra mentem Euangeliū dicere, Hic aut
illuc est Christus. Quare certum est, quadringentis cir-
citer annis, nihil prorsus de vera præsentia Christi in
Cœna Vvaldenses credidisse & statuisse. Anno de-
mum 1523, concionibus & scriptis Lutheri adducti,
suam confessionem Lutherò transmiserunt: & eius
dem iudicium expetierunt. Nam eo tempore Carol-
stadii nulla adhuc somnia, nulla per quietem visa
nocturna, nullas reuelationes expertus fuerat. Sed ac-
cepta Vvaldensium defensione, Lutherus nescio qua
calliditate miseris, & persuasu faciles homines in sen-
tentiam suam, à Berengarianismo, sicut & alios mul-
tos, fraudulenter abduxit. Nam resuscitato postea
Berengarij dogmate per Cinglium & Carolstadium,
Vvaldenses publico scripto contestatum fecerunt,
se a Lutherò meliora didicisse, quām a suis Maioribus
& progenitoribus ipsi accepissent. Vtrum ex animi
sententia hæ reliquæ Vvaldensium locutæ sint, an se-
cus, parum interest, quandoquidem meæ doctrinæ
defensores multò doctiores & acutiores hoc seculo
extiterunt, qui negligentiam Vvaldensium horum
egregie compensarunt.

Sed redeo nunc ad Vvaldonem, quem huius se-
cta patrem fuisse suprà audiūstis, Is cùm Lugduni
Religionem suam palam profiteretur, vñacum suis
sectatoribus vrbe eiectus, atq; in exilium missus est.
Magno ibi fato accidit, quod exulante Vvaldone, hec
doctrina per vniuersam Europam disseminabatur.

O Equis

Vide Luthe. Tom.
6 lenensi fol 115.